
 

Página 1 de 9. 
 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2015/2020 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 34/2020 

TIPO: MENOR OFERTA 

 

OBJETO: DESTINADO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE ÓLEO LUBRIFICANTE 

PARA MOTORES, PARA SISTEMAS HIDRÁULICOS E PRODUTOS DE LIMPEZA PARA VEÍCULOS. 

  

PREÂMBULO 

 

No dia 15 de junho de 2020, às nove horas, reuniram-se na Sala de Licitações do Paço Municipal a Comissão 

Municipal de Licitações nas pessoas do Sr. Rafael Bueno Ribeiro (Presidente), da Sra. Isabel Tavares de 

Carvalho Rugine (Membro da Comissão) e do Sr. Cristiano Donizete Batista (Membro da Comissão), para a 

sessão pública do certame em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 

 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 

comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição 

do Licitante, na seguinte conformidade: 

 

1. WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ n° 27.614.905/0001-08, 

representada por FABIO LEANDRO FERNANDES RIBAS, CPF nº 169.817.168-44; 

2. PATRICIA CRISTINA DE ABEU EPP, inscrita no CNPJ nº 20.363.508/0001-61, representada por FABIO 

DA CUNHA PEREGRINI, CPF nº 180.023.838-00; 

3. PATRICIA MARA TAMBORRINO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 

29.415.860/0001-78, representada por AROLDO BALESTRO JUNIOR, CPF nº 283.742.068-96; 

4. PAULO DURVAL MARTINS PEAIRO NETO - ME, inscrita no CNPJ nº 06.931.210/0001-80, representada 

por PAULO DURVAL MARTINS PEAIRO NETO, CPF nº 177.190.458-58; 

5. JAVERT ANTONIO DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 12.398.989/0001-12, representada por 

MARCOS ANTONIO CHAVES, CPF nº 068.117.888-44; 

 

O presidente da comissão comunicou o encerramento do credenciamento. 

 

REGISTRO DAS PROPOSTAS 

 

Ato continuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas sendo criteriosamente analisados pela 

Comissão, atestando a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos 

no Edital, classificadas na seguinte ordem: 

 

Item Descrição 1° Colocado 2° Colocado 3° Colocado 
4° 

Colocado 

01 Arla 32 (Galão de 20L) West Parts Javert Patricia Paulo 



 

Página 2 de 9. 
 

Cristina Durval 

02 
Óleo de fluido de freio Dot 3 (frasco de 
500ml) 

Patricia 
Cristina 

Javert Paulo Durval 
 

03 
Óleo de fluido de freio Dot 4 (frasco de 
500ml) 

Patricia 
Cristina 

Javert Paulo Durval 
 

04 Óleo hidráulico ATF (Galão de 20L) Paulo Durval West Parts 
Patricia 
Cristina 

Patricia 
Mara 

05 Óleo para câmbio 80 (Galão de 20L) Paulo Durval West Parts 
Patricia 
Cristina 

 

06 Óleo para câmbio 90 (Galão de 20L) Paulo Durval 
Patricia 
Cristina 

West Parts 
 

07 Óleo para diferencial 140 (Galão de 20L) Paulo Durval 
Patricia 
Cristina 

West Parts 
 

08 
Graxa para Chassis GMS 2 a base de 
sabão Lítio (tambor de 200L) 

Patricia Mara West Parts 
Patricia 
Cristina 

 

09 
Óleo de motor Diesel 15W40 (1ªlinha, em 
Galão de 20L ou Tambor de 200L). 

Javert Paulo Durval 
Patricia 
Cristina 

 

10 
Óleo de motor Diesel sintético 10W40 
(1ªlinha, Galão de 20L). 

Patricia 
Cristina 

West Parts Javert 
 

11 
Óleo de motor Diesel 5W30 (Sintético 
frasco de 1L) 

Javert West Parts Paulo Durval 
 

12 
Óleo de motor gasolina e álcool 5W30 
(sintético frascos de 1L) 

Javert 
Patricia 
Cristina 

West Parts 
 

13 
Óleo de motor gasolina e álcool 15W40 
(semissintético frasco de 1L) 

Javert West Parts 
Patricia 
Cristina 

 

14 
Óleo de motor gasolina e álcool 20W50 
(Mineral frascos de 1L) 

Javert Paulo Durval West Parts 
 

15 
Fluido para arrefecimento de radiadores 
(frasco de 1L) 

Paulo Durval 
Patricia 
Cristina 

West Parts 
 

16 
Óleo lubrificante mineral 2 tempos (frascos 
de 500ml) 

Paulo Durval Javert West Parts 
 

17 Shampoo para veículos (tambor de 200L) Javert Paulo Durval West Parts  

18 Solupan para veículos (tambor de 200L) Javert Paulo Durval West Parts  

19 
Limpa alumínio para veículos (tambor de 
200L) 

Javert Paulo Durval 
Patricia 
Cristina 

 

20 Óleo 10W30 (Galão 20 L) Javert 
Patricia 
Cristina 

West Parts 
 

21 
Óleo hidráulico 68 (em Galão 20 L ou 
Tambor de 200L) 

Paulo Durval Javert 
Patricia 
Cristina 

 

22 
Óleo de motor (moto) 4 tempo 20W50 
(frasco de 1L) 

Javert Paulo Durval West Parts 
 

23 Lubrificante 140 YPF (Galão de 20L) Javert 
Patricia 
Cristina 

West Parts 
 

24 Óleo anti ferrugem Desengripante 300ml West Parts 
Patricia 
Cristina 

Patricia Mara 
 

  

Realizado a pré-classificação das licitantes que participarão da etapa de lances, em razão dos preços 

propostos, nos termos dos Incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 17/07/2002. 

 



 

Página 3 de 9. 
 

 

FASE DE LANCES 

 

Em seguida, iniciou-se a fase de lances, que ocorreu da seguinte forma: 

 

Item 01 - Arla 32 (Galão de 20L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

1,88 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP 1,98 1,85 1,85 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

2,08 - - 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 2,00 - - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 1,95 - - 

 

Item 02 - Óleo de fluido de freio Dot 3 (frasco de 500ml) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

Não classificou 

Patricia Cristina de Abeu EPP 7,61 7,60 7,60 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 8,00 - - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 7,90 - - 

 

Item 03 - Óleo de fluido de freio Dot 4 (frasco de 500ml) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

Não classificou 

Patricia Cristina de Abeu EPP 7,93 7,90 7,90 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 10,00 - - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 8,90 - - 

 

Item 04 - Óleo hidráulico ATF (Galão de 20L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

11,54 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP 12,83 - - 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

14,11 - - 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 10,00 10,00 - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI Não classificou 

 

Item 05 - Óleo para câmbio 80 (Galão de 20L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 



 

Página 4 de 9. 
 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

13,02 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP 13,52 - - 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

14,76 - - 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 12,00 12,00 - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI Não classificou 

 

Item 06 - Óleo para câmbio 90 (Galão de 20L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

13,21 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP 14,36 - - 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 11,00 11,00 - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI Não classificou 

 

Item 07 - Óleo para diferencial 140 (Galão de 20L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

13,84 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP 13,46 - - 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 11,00 11,00 - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI Não classificou 

 

Item 08 - Graxa para Chassis GMS 2 a base de sabão Lítio (tambor de 200L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

1.642,80 1.642,80 - 

Patricia Cristina de Abeu EPP 2.314,00 - - 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Desclassificado a pedido do licitante por não atender ao edital. 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME Não classificou 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 2.390,00 - - 

 

Item 09 - Óleo de motor Diesel 15W40 (1ªlinha, em Galão de 20L ou Tambor de 200L). 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

Não classificou 

Patricia Cristina de Abeu EPP 12,00 - - 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 10,00 - - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 9,95 9,95 - 

 



 

Página 5 de 9. 
 

Item 10 - Óleo de motor Diesel sintético 10W40 (1ªlinha, Galão de 20L). 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

16,38 15,40 15,29 

Patricia Cristina de Abeu EPP 15,43 15,30 15,00 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME Não classificou 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 16,50 - - 

 

Item 11 - Óleo de motor Diesel 5W30 (Sintético frasco de 1L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

24,30 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP Não classificou 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 25,00 - - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 19,50 19,50 - 

 

Item 12 - Óleo de motor gasolina e álcool 5W30 (sintético frascos de 1L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

18,43 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP 17,40 16,40 16,40 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME Não classificou 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 16,50 - - 

 

Item 13 - Óleo de motor gasolina e álcool 15W40 (semissintético frasco de 1L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

16,34 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP 17,53 - - 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME Não classificou 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 13,90 13,90 - 

 

Item 14 - Óleo de motor gasolina e álcool 20W50 (Mineral frascos de 1L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

13,19 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP Não classificou 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 



 

Página 6 de 9. 
 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 12,00 - - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 10,90 10,90 - 

 

Item 15 - Fluido para arrefecimento de radiadores (frasco de 1L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

16,50 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP 13,72 - - 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 6,00 6,00 - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI Não classificou 

 

Item 16 - Óleo lubrificante mineral 2 tempos (frascos de 500ml) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

8,10 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP Não classificou 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 5,00 5,00 - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 6,90 - - 

 

Item 17 - Shampoo para veículos (tambor de 200L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

365,90 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP Não classificou 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 290,00 - - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 279,00 279,00 - 

 

Item 18 - Solupan para veículos (tambor de 200L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

365,90 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP Não classificou 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 290,00 - - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 279,00 279,00 - 

 

Item 19 - Limpa alumínio para veículos (tambor de 200L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

Não classificou 



 

Página 7 de 9. 
 

Patricia Cristina de Abeu EPP 370,50 - - 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 290,00 - - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 279,00 279,00 - 

 

Item 20 - Óleo 10W30 (Galão 20 L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

258,25 248,50 - 

Patricia Cristina de Abeu EPP 257,40 - - 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME Não classificou 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 249,00 - - 

 

Item 21 - Óleo hidráulico 68 (em Galão 20 L ou Tambor de 200L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

Não classificou 

Patricia Cristina de Abeu EPP 8,64 7,90 - 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 8,00 7,70 7,70 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 8,45 - - 

 

Item 22 - Óleo de motor (moto) 4 tempo 20W50 (frasco de 1L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

13,28 - - 

Patricia Cristina de Abeu EPP Não classificou 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 12,00 - - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI 11,90 11,90 - 

 

Item 23 - Lubrificante 140 YPF (Galão de 20L) 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

276,73 264,00 254,50 

Patricia Cristina de Abeu EPP 270,40 255,00 253,00 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

Não classificou 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME 290,00 - - 

Javert Antonio Da Silva EIRELI Desclassificado a pedido do licitante por não atender ao edital 

 

Item 24 - Óleo anti ferrugem Desengripante 300ml 



 

Página 8 de 9. 
 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 

West Parts peças e Lubrificantes EIRELI - 
EPP 

4,28 4,28 - 

Patricia Cristina de Abeu EPP 5,33 - - 

Patricia Mara Tamborrino Importação E 
Exportação EIRELI - EPP 

5,40 - - 

Paulo Durval Martins Peairo Neto - ME Não classificou 

Javert Antonio Da Silva EIRELI Não classificou 

 

HABILITAÇÃO 

 

Ato continuo, a abertura dos envelopes de HABILITAÇÃO, após criteriosa análise em consonância com os 

documentos solicitados pelo edital. 

 

A Comissão declara as empresa WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI - EPP, PATRICIA 

CRISTINA DE ABEU EPP, PAULO DURVAL MARTINS PEAIRO NETO - ME E JAVERT ANTONIO DA SILVA 

EIRELI, devidamente HABILITADAS, com RESSALVA à empresa PATRICIA CRISTINA DE ABEU EPP, que 

apresentou Certidão Negativa de Débitos Mobiliários Municipal vencida e a empresa JAVERT ANTONIO DA 

SILVA EIRELI que apresentou Certidão Negativa de Débitos Federal também vencida, para ambas resta o 

prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentarem os documentos regularizados, com base no item 7.1.2.8 do 

Edital.  

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

Devido a falta de manifestação imediata e motivada dos representantes das licitantes nesta sessão, constituiu 

na decadência do direito de recurso destas e a adjudicação do objeto da licitação pelo pregoeiro ao vencedor, 

nos moldes do artigo 4º, inciso XX, Lei 10.520/02. 

 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada por todos os presentes. 

 

 

 

 

 

RAFAEL BUENO RIBEIRO  
Presidente da Comissão 

 
 
 
 

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE 
Membro da Comissão 



 

Página 9 de 9. 
 

 
 
 
 
 

CRISTIANO DONIZETE BATISTA 
Membro da Comissão 

 
 
 
 
 
 

FABIO LEANDRO FERNANDES RIBAS 
WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI - EPP 

 
 
 
 
 

FABIO DA CUNHA PEREGRINI 
PATRICIA CRISTINA DE ABEU EPP 

 
 
 
 
 

AROLDO BALESTRO JUNIOR 
PATRICIA MARA TAMBORRINO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP 

 
 
 
 
 

PAULO DURVAL MARTINS PEAIRO NETO 
PAULO DURVAL MARTINS PEAIRO NETO - ME 

 
 
 
 
 

MARCOS ANTONIO CHAVES 
JAVERT ANTONIO DA SILVA EIRELI 

 


